
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER LA 
FORNITURA DI GAS NATURALE E SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - EDIZIONE 16 – ID 2731 – LOTTO 9 CAMPANIA – PRESSO 
IL NUOVO PRESIDIO CAVALLINO EX VILLA BIANCA - VIA BERNARDO 
CAVALLINO, 102 – NAPOLI - PER LA DURATA DI MESI DODICI (12), DAL 
01/08/2025 AL 31/07/2026 – PREZZO VARIABILE - FORNITORE ESTRA 
ENERGIE SRL - CIG CONVENZIONE B08F7A1B57 - CIG DERIVATO B70F9468A5

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO che:

- Con Delibera n.335 del 21 maggio 2025 si è preso atto della stipula del contratto di locazione 
del compendio immobiliare, comprensivo di beni strumentali, di proprietà di Pineta Grande 
S.p.a., denominato Nuovo “Presidio Cavallino” ex Villa Bianca, da destinare alle attività 
sanitarie dell’AORN Santobono Pausilipon – rif. Contratto Rep. 588 del 07.12.2023;

- In virtù di quanto sopra detto si è reso necessario,  attivare le necessarie Convenzioni Consip 
relative alle varie utenze ed, in particolare, si è proceduto all’adesione alla Convenzione 
CONSIP per la fornitura di gas naturale e servizi connessi per il nuovo Presidio Cavallino ex 
Villa Bianca, identificato con POD n. 00352503182911;

- E’ risultata attiva, sul sito https://www.acquistinretepa.it/,la “Convenzione Consip per la 
Fornitura di gas naturale e servizi connessi per le pubbliche amministrazioni– Edizione 16 – 
ID 2731” - Lotto n.9 – Campania, con scadenza al 04.10.2025;

- Il POD n.00352503182911, riferito al nuovo Presidio Cavallino ex Villa Bianca, risultava essere 
intestato all’azienda privata PINETA GRANDE SPA ed il fornitore del servizio gas naturale 
risultava essere la ditta POWERGAS SRL;

- In data 28.05.2025 questa AORN ha proceduto, sul sito https://www.acquistinretepa.it/,  
all’emissione dell’Ordinativo di Acquisto n. 8578460 verso il fornitore aggiudicatario della 
Convenzione Consip, ESTRA ENERGIE SRL, per la durata di mesi dodici, a far data dal 
01.08.2025, con tariffazione a prezzo variabile (come prevista nella tabella Corrispettivi a 
prezzo variabile in allegato alla Convenzione), modalità di pagamento con Sepa Direct Debit 
(SDD), al fine di usufruire dello sconto previsto di 0,01 €cent/smc (come da modello SDD 
allegato all’Ordinativo di Acquisto n. 8578460 del 28.05.2025  e agli atti di questo ufficio) e 
con previsione dell’applicazione delle “accise agevolate” previste dalla normativa vigente e 
dalla Guida alla Convenzione, all’art.5.4 “Profilo fiscale e eventuali agevolazioni”, per le 
aziende appartenenti alla categoria “Usi industriali  - Usi ricettivi/sportivi – Aziende 
ospedaliere e sanitarie locali”;

- In data 26.06.2025, con nota, acquisita al protocollo n.14313, il fornitore del servizio di gas 
naturale in Convenzione, ESTRA ENERGIE SRL, comunicava a questa AORN che “non era 

https://www.acquistinretepa.it/


Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

possibile attivare la Convenzione” su tale POD per questioni legate all’intestatario dello 
stesso;

- In seguito a tale comunicazione venivano contattate per le vie brevi e, successivamente, con 
comunicazioni a mezzo pec, sia la ditta POWERGAS SRL, fornitrice del servizio all’azienda 
PINETA GRANDE SPA, in regime di mercato libero, sia la ditta ESTRA ENERGIE SRL, 
aggiudicataria della Convenzione CONSIP Gas naturale_Ed.16, che confermavano che 
l’adesione diretta di questa AORN ad una Convenzione CONSIP per il POD n. 
00352503182911 non poteva essere evasa se non prima di aver effettuato una procedura di 
“voltura” dei dati fiscali dell’intestatario del POD suddetto, dall’azienda privata PINETA 
GRANDE SPA all’Ente pubblico AORN SANTOBONO PAUSILIPON.

DATO ATTO che:

- Dalla corrispondenza in seguito intercorsa tra questa AORN e le due aziende suddette, è emerso 
che, essendo questa AORN una “Pubblica Amministrazione” non poteva essere istruita tra le 
parti una pratica di voltura come tra privati e che, solo grazie alla concessione di un codice di 
“diniego” alla voltura da parte della ditta POWERGAS SRL (n. SII202564913164, ricevuto con 
pec del 01.07.2025), il nuovo fornitore ESTRA ENERGIE SRL avrebbe potuto procedere al 
perfezionamento della pratica di “voltura da diniego”, avvenuta in data 02.07.2025 con 
l’inserimento del codice suddetto, necessario a completare, successivamente, il passaggio 
dell’utenza in Convenzione CONSIP (ritenendo, però, sempre valida l’ODA già emessa il 
28.05.2025, n. 8578460).

VISTO che:
- In data 17.07.2025, la ditta ESTRA ENERGIE SRL, comunicava, a mezzo pec, che, in data 

21.07.2025, sarebbe avvenuto, così come avvenuto, il perfezionamento della voltura del POD 
dall’intestatario originario PINETA GRANDE SPA al nuovo intestatario AORN SANTOBONO 
PAUSILIPON ed il conseguente ingresso in Convenzione CONSIP di quest’ultima con la data di 
decorrenza come prevista dall’ODA n. 8578460 del 28.05.2025;

CONSIDERATO che:

- L’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 - Legge finanziaria 2000, ha sancito la nascita del 
sistema delle Convenzioni, ed ha disposto che il Ministero del Tesoro Bilancio e 
Programmazione Economica, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, stipuli 
convenzioni con primarie società nazionali ed estere per la fornitura di beni e servizi e che le 
amministrazioni pubbliche abbiano la facoltà di aderire a tali convenzioni;

- Il Decreto Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica 24 febbraio 
2000 ha conferito a Consip S.p.A. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per 
l'acquisto di beni e servizi;

- La Legge 24 dicembre 2003, n. 350 - Legge Finanziaria 2004 ha introdotto la possibilità per 
Consip di fornire, su specifica richiesta, supporto e consulenza per le esigenze di 
approvvigionamento degli enti locali;

- L’art. 48, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008, 
n. 133, ha disposto che le pubbliche amministrazioni centrali di cui all'art. 1, comma 1, lettera 
z), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, sono tenute ad approvvigionarsi, fra l’altro, di 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

gas naturale mediante convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli 
praticati dalla Consip;

- Il D.L. n. 95 del 6/7/2012 all’art. 15 comma 13 lettera d), convertito dalla L. 135 del 7/8/2012 
“Spending Review”, ha previsto l’obbligo per gli enti del servizio sanitario nazionale di utilizzare, 
per l'acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 
CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite 
ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

RITENUTO, per le motivazioni di cui in premessa:
- Di dover procedere alla formalizzazione dell’Ordinativo di Acquisto n. 8578460 del 28.05.2025 

verso ESTRA ENERGIE SRL, regolarmente accettato dal fornitore, allegato al presente atto, per 
la durata di mesi dodici a far data dal 01.08.2025, con tariffazione a prezzo variabile (come 
prevista nella tabella Corrispettivi a prezzo variabile in allegato alla Convenzione), modalità di 
pagamento con Sepa Direct Debit (SDD), al fine di usufruire dello sconto previsto di 0,01 
€cent/smc (come da modello SDD allegato all’Ordinativo di Acquisto n. 8578460 del 28.05.2025  
e agli atti di questo ufficio), con previsione dell’applicazione delle “accise agevolate”, come 
previste dalla normativa vigente e dalla Guida alla Convenzione, all’art.5.4 “Profilo fiscale e 
eventuali agevolazioni”, per le aziende appartenenti alla categoria “Usi industriali  - Usi 
ricettivi/sportivi – Aziende ospedaliere e sanitarie locali” ;

- Di dover autorizzare la spesa prevista di € 35.000,00, oltre IVA, per la fornitura sopra detta 
attraverso il sistema di contabilità SAP con l’emissione del relativo contratto e successivo ordine 
di acquisto;

- Di dover dare esecutività immediata all’atto deliberativo in discorso ai sensi dell’art. 21 quater 
della L.241/1990, per conferire continuità all’erogazione del servizio di fornitura e garantire il 
servizio in regime di Convenzione, evitando il mercato libero e la salvaguardia con costi 
triplicati;

- Di proporre, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Resp.le UOSID Patrimonio 
e Contratti, Dr.ssa Antonella Giuliani;

- Di proporre, quale Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), il Geom. Alessandro Orlando.

P R O P O N E

1. Di formalizzare l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Fornitura di Gas Naturale 
e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Ed.16 – Lotto 9 Campania – CIG 
B08F7A1B57 - CIG DERIVATO B70F9468A5”, aggiudicata a ESTRA ENERGIE SRL, così come 
previsto nell’Ordinativo di Acquisto n. 8578460 del 28.05.2025, accettato dal fornitore, per 
la somministrazione della fornitura di gas naturale e servizi connessi presso il  NUOVO 
PRESIDIO CAVALLINO EX VILLA BIANCA, sito alla Via Bernardo Cavallino, 102 - Napoli, con 
tariffazione a prezzo variabile 12 mesi, alle condizioni stabilite nella Convenzione e relativa 
Guida, completa di allegati, agli atti della UOC proponente, con decorrenza dal 01.08.2025 
al 31.07.2026, per la durata complessiva di mesi dodici (12);

2. Di dare atto della richiesta approvata, come da Modello 
“Accisa_GAS_IMPRESA_Rev_11_2019” allegato al suddetto ordinativo, per l’applicazione 
delle “accise agevolate”, come previsto dalla normativa vigente e dalla Guida alla 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Convenzione, all’art.5.4 “Profilo fiscale e eventuali agevolazioni”, per le aziende 
appartenenti alla categoria “Usi industriali  - Usi ricettivi/sportivi – Aziende ospedaliere e 
sanitarie locali” ;

3. Di dare atto che la spesa complessiva, stimata sulla base dei presumibili consumi annui di 
gas naturale dall’Energy Manager aziendale, Ing. Varapodio Salvatore, comunicata con e-
mail del 25.05.2025 e valutata tenendo conto delle tariffe a prezzo variabile 12 mesi 
applicabili (come da tabella allegata alla Convenzione), per un importo annuo di € 35.000,00, 
oltre IVA come per legge, sarà registrata attraverso l’emissione del contratto e del relativo 
ordine SAP con imputazione sul Bilancio di competenza;

4. Di disporre il pagamento con addebito diretto in conto (SDD), rispetto alle scadenze previste 
dalla normativa vigente (60 giorni) delle fatture che perverranno, al fine di usufruire, a fine 
convenzione, dello sconto previsto di 0,01 €cent/smc;

5. Di nominare Responsabile del Procedimento, il Resp.le UOSID Patrimonio e Contratti, Dr.ssa 
Antonella Giuliani e Direttore di Esecuzione del Contratto il Geom. Alessandro Orlando, che 
si avvarranno del supporto della UOC proponente nella gestione dell’esecuzione della 
Convenzione;

6. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 21 quater della 
L.241/1990, stante la necessità di provvedere alla formalizzazione dell’adesione alla 
Convenzione Consip “Gas Naturale e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – 
Ed.16 – Lotto 9 Campania” – rif. Ordine di Acquisto MEPA già emesso, n. 8578460 del 
28.05.2025, vista l’attivazione del servizio di fornitura con decorrenza dal 01.08.2025.

          
                 Il RUP 
Il Dirigente Amministrativo
(Dr.ssa Antonella Giuliani)
     f.to digitalmente

       il Responsabile  UOS Ingegneria Edile
        (Arch. Fabio De Luca)
                                                                                                              Rif.Autorizzazione Direttore Generale
                                                                                                                         Prot.12522 del 05.06.2025
                                                                                                                                    f.to digitalmente

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro
(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di formalizzare l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Fornitura di Gas Naturale 
e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Ed.16 – Lotto 9 Campania – CIG 
B08F7A1B57 - CIG DERIVATO B70F9468A5”, aggiudicata a ESTRA ENERGIE SRL, così come 
previsto nell’Ordinativo di Acquisto n. 8578460 del 28.05.2025, accettato dal fornitore, per 
la somministrazione della fornitura di gas naturale e servizi connessi presso il  NUOVO 
PRESIDIO CAVALLINO EX VILLA BIANCA, sito alla Via Bernardo Cavallino, 102 - Napoli, con 
tariffazione a prezzo variabile 12 mesi, alle condizioni stabilite nella Convenzione e relativa 
Guida, completa di allegati, agli atti della UOC proponente, con decorrenza dal 01.08.2025 
al 31.07.2026, per la durata complessiva di mesi dodici (12);

2. Di dare atto della richiesta approvata, come da Modello 
“Accisa_GAS_IMPRESA_Rev_11_2019” allegato al suddetto ordinativo, per l’applicazione 
delle “accise agevolate”, come previsto dalla normativa vigente e dalla Guida alla 
Convenzione, all’art.5.4 “Profilo fiscale e eventuali agevolazioni”, per le aziende 
appartenenti alla categoria “Usi industriali  - Usi ricettivi/sportivi – Aziende ospedaliere e 
sanitarie locali” ;

3. Di dare atto che la spesa complessiva, stimata sulla base dei presumibili consumi annui di 
gas naturale dall’Energy Manager aziendale, Ing. Varapodio Salvatore, comunicata con e-
mail del 25.05.2025 e valutata tenendo conto delle tariffe a prezzo variabile 12 mesi 
applicabili (come da tabella allegata alla Convenzione), per un importo annuo di € 35.000,00, 
oltre IVA come per legge, sarà registrata attraverso l’emissione del contratto e del relativo 
ordine SAP con imputazione sul Bilancio di competenza;

4. Di disporre il pagamento con addebito diretto in conto (SDD), rispetto alle scadenze previste 
dalla normativa vigente (60 giorni) delle fatture che perverranno, al fine di usufruire, a fine 
convenzione, dello sconto previsto di 0,01 €cent/smc;

5. Di nominare Responsabile del Procedimento, il Resp.le UOSID Patrimonio e Contratti, Dr.ssa 
Antonella Giuliani e Direttore di Esecuzione del Contratto il Geom. Alessandro Orlando, che 
si avvarranno del supporto della UOC proponente nella gestione dell’esecuzione della 
Convenzione;



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Gestione 
Economica e Finanziaria e all’Energy Manager aziendale per gli adempimenti di 
conseguenza;

7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 21 quater della 
L.241/1990, stante la necessità di provvedere alla formalizzazione dell’adesione alla 
Convenzione Consip “Gas Naturale e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni – 
Ed.16 – Lotto 9 Campania” – rif. Ordine di Acquisto MEPA già emesso, n. 8578460 del 
28.05.2025, vista l’attivazione del servizio di fornitura con decorrenza dal 01.08.2025.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 575 del 07 agosto 2025
		2025-08-05T12:52:25+0200
	Antonella Giuliani


		2025-08-06T13:56:09+0200
	Fabio De Luca


		2025-08-06T15:11:09+0200
	Daniela Mignone


		2025-08-07T11:35:05+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-08-07T13:00:12+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-08-07T14:12:27+0200
	Giuseppe Rocco




